

دهه مبارک فجر و یک سوال اساسی ...؟!

انقلاب اسلامی ۵۷ نه تنها به عنوان اتفاق و رویدادی منحصر به فرد در پیشینه و تاریخ این ملت و مملکت بلکه به عنوان انقلابی ممتاز و متمایز از سایر انقلابهای به وقوع پیوسته در جهان حائز اهمیت و دارای مرتبه و جایگاهی والا و تحیر انگیز است .

بنای آن ندارم تا در این مجال اندک ویژگیهای انقلاب اسلامی و وجوه تمایز آن با سایر انقلابها را مطرح کنم ، چرا که عوامل دخیل از مبانی ایدئولوژیک و اعتقادی مردم گرفته تا رهبری فرهنگدانه و پیامبر گونه حضرت امام (ره) و از طرفی نحوه حکومت رانی و مردم داری رژیم طاغوت هر کدام می تواند صفحات کتاب گشاده و مفصلی را در وقوع انقلاب اسلامی ایران را به خود اختصاص دهد.

امروز می خواهیم در نحوه بزرگداشت این رویداد کند و کاوی داشته باشیم و ببینیم پس از گذشت سه دهه از آن اتفاق مبارک چه برنامه ریزی هایی داریم و چه بهره برداری هایی از معنویت این ایام می بریم . انقلاب اسلامی بدون تردید هویت بخش ما بود و در کنار تقویت هویت دینی و ملی ما ، هویتی انقلابی هم به ما بخشید . اما انقلابی با آن عظمت و با آن ظرفیت بی نظیر امروز چگونه می تواند در حفظ و حراست ارزش های فرهنگی و اجتماعی به کار ما بیاید ؟ به نظر می رسد در شرایط حساس امروز و در بحبوحه جنگ نرم جهانی ، ایام ... دهه فجر می تواند یک نقطه عطف باشد و بزرگداشت آن ایام و پاسداشت مقام رهبران و مجاهدین مخلص انقلاب می بایست خیلی فراتر از یک مراسم معمول و کلیشه ای آئینی باشد . کسانی که برنامه های دهه فجر را دنبال می کنند حتماً مطلعند که امسال در بیش از پانصد نقطه در کشور مراسم ویژه دهه فجر اجرا خواهد شد . برنامه هایی که آحاد و اقشار مختلف مردم را از دانش آموز و دانشجو گرفته تا کارمند و کارگر به نوعی درگیر خواهد کرد . اینکه همه ساله می بایست در بزرگداشت و نکو داشت این ایام تزئینات و آذین بندی انجام شود و متناسب با مراسم و جشن ها ، فضای شهری و محله ای آراسته و آرایش شود ، امری لازم و ضروری است ، اما اگر همه فعالیت های فرهنگی ما در این ظواهر خلاصه شود در حق این ایام و این انقلاب جفا شده است . همه ساله شاهد آن

هستیم که در این ایام پروژه هایی کلنگ زنی و پروژه هایی افتتاح و مورد بهره برداری قرار می گیرند و معمولاً مدیرانی که روبان های بیشتری را قیچی بزنند موفق تر می نمایند! اما آیا به راستی شاخص موفقیت و کار آمدی مدیر تنها و تنها همین است؟ آیا به این فکر کرده ایم که افتتاح چند باره پروژه ها در دراز مدت کم اهمیت کردن پروژه های عمرانی و اقتصادی را به دنبال خواهد داشت و تداوم چنین رفتار مدیریتی به جای جلب اعتماد مردم در تحقق باور خدمتگزاری و خدمت رسانی مسئولین، این فعالیتها و اعمال را به فعالیتهای نمایشی و ظاهری تبدیل خواهد کرد؟ و صد البته باید نگران چنین اقدامات سطحی و عاری از نگاه استراتژیک آینده نگرانه باشیم. حال اگر این قبیل اعمال که ذکر شد در ایامی مانند دهه مبارک فجر اتفاق بیافتد یقیناً کراهت و صدمات بیشتری را عاید جامعه خواهد کرد. از آنجائیکه معمولاً نهادها و ادارات و ارگانها برای ارائه و معرفی عملکرد خود معمولاً می بایست در دهه مبارک فجر اقدام نمایند و نمایشگاهی از دستاوردها و عملکرد خود را به بهترین شکل ممکن عرضه کنند متأسفانه گاهی شاهد افراط و نگاه بیلان کارانه محض در این امور هستیم. فراموش نکنیم که در واقع ما می خواهیم در دهه مبارک فجر به مردم بگوئیم چه کرده ایم و به همین منظور عملکرد و موفقیتهای خود را در این ایام مطرح کرده و به تعبیری می خواهیم بگوئیم این دستاوردها متعاقب انقلاب اسلامی و استقرار نظام و جمهوری اسلامی به دست آمده است. اما آیا به راستی مهمترین عملکرد که می بایست به عنوان محصول انقلاب اسلامی و بیش از سی سال استقرار حاکمیت دینی و اسلامی برای مردم عنوان و مطرح شود، چه چیزی است؟

این همان سوال اساسی است که در عنوان این نوشتار مطرح کرده ام ...

شک و شبهه ای نداریم که وجهه و صبغه اصلی این انقلاب صبغه فرهنگی آن است در واقع حکومت اسلامی در استمرار و ادامه و منبعث از رسالت و حکومت انبیاء الهی تشکیل شد و این حکومت نبود مگر برای رهنمون بشر به سعادت و رشد اخلاقی و انسانی. در واقع حکومت اسلامی از طرفی باید رفاه مادی و توسعه اقتصادی را به ارمغان آورد و مهمتر اینکه از طرفی می بایست منجر به تقویت و ارتقاء اخلاق و معنویت در جامعه گردد و اتفاقاً شیب رشد و توسعه این مقوله دوم می بایست سریعتر و با زاویه

صعودی بیشتر از سطح افق و گذر عمر یک نظام باشد. نگاه بیلان کارانه و فیزیکال به دستاوردهای نظام به عنوان شاخص سنجش عملکرد و شایستگی مسئولان و متعاقب آن مقبولیت نظام ممکن است باعث غفلت از اصل ماجرا شود. یعنی اینکه ما انقلاب کردیم برای حفظ و احیاء ارزشهای دینی و اعتقادی و طبیعتاً در ذیل آن استقرار عدالت و ایجاد رفاه و توسعه همگانی. پس در این ایام باید ببینیم چقدر به این مهم دست یافتیم و آنگاه در خواهیم یافت که تا چه حدی با ایده آنها فاصله داریم و نتیجه اینکه می بایست فاصله نقطه ای را که در آن قرار گرفته ایم با نقطه ای که شایسته است در آن موقعیت قرار بگیریم با قدرت و سرعت و شدت و حدت هرچه بیشتر طی کنیم. ارتقای اخلاق و معنویت در جامعه و نظام اسلامی می بایست مهمترین دستاورد یک نظام اسلامی و انقلابی باشد و عملکرد مسئولان و مدیران بر اساس این شاخص می بایست سنجیده شود. به بیانی بررسی شود که هر مدیر و مسئولی چه میزان از سهم خود را در جهت ارتقاء اخلاق و معنویت و احیای ارزشها و شعائر دینی و اعتقادی در جامعه ادا کرده است. به بیانی دیگر عملکردها و دستاوردها می بایست " فرهنگ محور " سنجیده و بررسی شود تاکید می نمایم که مراد از فرهنگ برداشتهای ظاهری و سطحی و یا احیاناً امور تزئیناتی و تشریفاتی نیست، بلکه یک تلقی عالمانه و آگاهانه از فرهنگ را در نظر داریم که فضای حیاتی ما را در بر گرفته و فرهنگ را به مثابه نظامی می دانیم که سایر نظامها را درون خود جای داده است. جلسات هماهنگی مراسم دهه فجر نباید به همان شکل جلسات کلیشه ای و تکراری هر سال برگزار شود و تکرار مکررات کنیم که مطابق سنوات قبل اینچنین و آنچنان خواهیم کرد! بیاییم امسال و این بار دگرگونه عمل کنیم و ضمن توجه به ظواهر به عمق و باطن مساله هم توجه ویژه ای داشته باشیم. به نظر می رسد ستادهای هماهنگی برای برگزاری مراسم و مناسک می بایست از " زمان محوری " به " برنامه محوری " تغییر یابند و به جای اینکه منتظر زمان بنشینیم و آنگاه که موعدهش رسید گروهی را دعوت کنیم و احتمالاً رفع تکلیف کرده باشیم با برنامه ریزی و ابتکار و خلاقیت به فکر ایجاد ارتباط دائمی و موثر با ادارات و سازمانها و ارگانها باشیم و البته لازم است برای نیل به این مقصود حلقه ها و زنجیرهای ارتباطی نرم افزاری و سخت افزاری لازم در این خصوص بوجود آید تا در ایام مورد نظر به بهترین نحو ممکن با توجه

با اقتضاء زمان و شرایط اجتماعی و فرهنگی بهره برداری لازم را داشته باشیم . اینک در شرایط امروز جامعه ، آگاهی بخشی و ایجاد بصیرت در جامعه می تواند یکی از مهمترین اهداف برنامه های دهه مبارک فجر باشد تبیین شرایط و زمانه ای که انقلاب در آن شکل گرفت ، پایه های ارزشی و اعتقادی که منجر به شکل گیری انقلاب شکوهمند اسلامی ایران شد ، نقش روحانیت در پیروزی انقلاب اسلامی و ویژگیهای رهبری حضرت امام (ره) ، جایگاه ولایت و ارتباط آن با مردم ، تفاوت های اساسی حکومت و نظام های الهی و اسلامی با نظامهای غیردینی ، زمانه شناسی ، امام شناسی ... مقولاتی هستند که تبیین درست آنها می تواند منجر به ایجاد آگاهی و بصیرت در جامعه شود و ایام ... دهه فجر فرصت مناسب و مغتنم برای تمرکز بر این امور هستند . امید که دهه فجر امسال ، فجر دیگری را در تاریخ درخشان این مرز و بوم و این ملت غیور رقم بزند و دستاوردش برای دوستان انقلاب ، امید و انگیزه به آینده و برای دشمنان این نظام و انقلاب ، نومیدی و یاس و دلسردی باشد . دعا کنیم برای طلوع آن فجری که دست در دست ولایت پرچم مقدس جمهوری اسلامی ایران را به دستان مبارک و ملکوتی حضرت صاحب العصر والزمان (ع) برسانیم...

سینا دلشادی

حوزه هنری استان مرکزی